LEI MUNICIPAL Nº 2831/2016             SÃO MARTINHO/RS, 08 DE SETEMBRO DE 2016.-

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 481.400,00
(QUATROCENTOS E OITENTA E UM MIL E
QUATROCENTOS REAIS).

      ARACI ZELIA KOLLING IRBER, Prefeita Municipal de São
Martinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais,
      FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

      Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal de São
Martinho autorizado a abrir crédito especial no valor de R$ 481.400,00 (quatrocentos e oitenta e um
mil e quatrocentos reais) nas seguintes dotações orçamentárias da Lei de Meios vigente:

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2.014 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUC.
3190.08.00.00.00 – Outros benefícios Assistenciais     R$ 3.800,00
3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas     R$ 15.000,00
2.060 – GASTOS COM SALÁRIO EDUCAÇÃO
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros p. jurídica    R$ 8.000,00
2.056 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDEB 60%
3190.08.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais     R$ 9.100,00
3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens      R$ 60.000,00
2.057 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDEB 40%
3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais      R$ 10.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
2.021 – MANUTENÇÃO, REESTRUT. E CONSERV. ESTR. VICINAIS
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros p. jurídica    R$ 15.000,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.028 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3190.34.00.00.00 – Outras despesas de pessoal decorrentes        R$ 18.500,00
2.136 –NASF – NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMÍLIA
3390.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros p. física              R$ 10.000,00

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
2.101 – PROGRAMA APOIO AS FAMILIAS – PAIF
3390.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros p. física    R$ 12.000,00

14 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
2.042 – ENCARGOS ESPECIAIS PASEP/AMORTIZAÇÕES/PRECAT...
3290.21.00.00.00 – Juros sobre a dívida por contrato     R$ 10.000,00
3390.47.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas    R$ 20.000,00

4691.71.00.00.00 – Principal da dívida contratual resg.            R$ 40.000,00
T O TA L                   R$ 231.400,00

15 – RPPS – REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL
2.036 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DO RPPS
3190.01.00.00.00 – Aposentadorias do RPPS      R$ 250.000,00
TOTAL GERAL          R$ 481.400,00

      Art. 2º - Para a cobertura das despesas previstas no
artigo anterior servirão de recursos:

A) Redução das seguintes dotações orçamentárias:
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1.038 – AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO ESCOLAR
4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente    R$ 2.800,00
1.039 – ADAPTAÇÃO E REFORMA AUDITÓRIO E REFEITORIO...
3390.30.00.00.00 – Material de consumo      R$ 1.800,00
1.045 – AQUISIÇÃO D EQUIPAMENTOS INSTRUM. VESTES BANDA
4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente    R$ 1.000,00
2.014 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC..
3390.35.00.00.00 – Serviços de consultoria      R$ 1.700,00
2.146 – MANUTENÇÃO DA BANDA MARCIAL
3390.30.00.00.00 – Material de consumo      R$ 4.500,00
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros p. jurídica    R$ 2.000,00
2.051 – FOLHA DE PAGAMENTO TRANSPORTE ESCOLAR
3190.08.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais     R$ 5.000,000
2.054 – FOLHA DE PAGTO TRANSP ESCOLAR – FUNDEB 40%
3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas     R$ 20.000,00
3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais      R$ 2.000,00
3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais      R$ 2.350,00
2.056 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDEB 60%
3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais      R$ 1.750,00
3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais      R$ 30.000,00
2.057 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDEB 40%
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo      R$ 20.000,00
2.071 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDEB 60%
3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais      R$ 3.000,00
2.060 – GASTOS C/SALÁRIO EDUCAÇÃO
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo      R$ 8.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
1.103 – CALÇAMENTO E ASFALTO CONTRAPARTIDA
4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações       R$ 7.000,00
2.075 – MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros     R$ 70.000,00
2.021 – MANUTENÇÃO, REESTRUT. E CONSERV. ESTR. VICINAIS
3390.30.00.00.00 – Material de consumo      R$ 15.000,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.136 – NASF – NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros p. jurídica    R$ 10.000,00
13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
2.094 – AUXÍLIO/REFORMA HABITAÇÃO RURAL
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo      R$ 1.900,00
2.095 – AUXILIO/REFORMA HABITAÇÃO URBANA
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo      R$ 2.000,00
2.101 – PROGRAMA APOIO AS FAMILIAS – PAIF
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo      R$ 6.000,00
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros p. jur.     R$ 6.000,00

14 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
2.042 – ENCARGOS ESPECIAIS – PASEP/AMORTIZAÇÃO PRECAT
3390.91.00.00.00 – Sentenças Judiciais       R$ 7.600,00
TOTAL           R$ 231.400,00

15 – RPPS – REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
2.041 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS
9999.00.00.00.00 – Reserva de contingência e res. RPPS       R$ 250.000,00
TOTAL GERAL          R$ 481.400,00

      Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO
MARTINHO, AOS 08 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2016.-

ARACI ZÉLIA KOLLING IRBER
Prefeita Municipal

Registra-se e Publica-se

JAIR PAULO KOERBES
Secretario Municipal de Administração